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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na výskyt nejznámějších a nejčastějších antických

motivů v operách napříč staletími, zahrnující příběhy o Dafné, Orfeovi a Eurydiké,

Ariadně a Bellerofontovi. První kapitoly se věnují definici pojmu “antika” a

časovému vymezení antiky z hlediska historického. Zbylé kapitoly se věnují

přímé problematice využití antických motivů v opeře. Vždy je věnovaná celá

nová kapitola a podkapitola jednomu motivu, resp. antické báji. Nejprve je

popsán děj samotné antické báje a poté uveden výskyt tohoto motivu v opeře a

nástin historických okolností v období vzniku dané opery. Pro vytvoření představy

o uchopení antického mýtu v ruzných obdobích operní historie, obsahuje tato

práce popis děje nejvýznamějších operních děl inspirovaných antickým mýtem.

Klíčová slova: Antika, antický mýtus, antická báje, opera, příběh, Dafné, Orfeus

a Eurydiké, Ariadna, Bellerofontés

Abstract

The bachelor thesis focuses on the occurrence of the most famous and most

common ancient motifs in operas across the centuries, including stories about

Daphne, Orpheus and Eurydice, Ariadne and Bellerofont. The first chapters are

devoted to the definition of the term "antiquity" and the temporal definition of

antiquity from a historical point of view. The remaining chapters deal with the

direct issue of the use of ancient motifs in opera. The whole new chapter and

subchapter is always devoted to one motif, resp. ancient myth. First, the plot of

the ancient myth itself is described, and then the occurrence of this motif in the

opera and an outline of historical circumstances in the period of the opera's

origin are given. To create an idea of the grasp of ancient myth in various periods

of opera history, this work contains a description of the story of the most

important operas inspired by ancient myth.

Keywords: Antiquity, ancient myth, opera, story, Daphne, Orpheus and

Eurydice, Ariadna, Bellerofontés
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 1. Úvod

Antická kultura nám zanechala mnoho ze svého bohatství. Jedním z

nedocenitelných literárních pokladů je antický mýtus, který od samých

počátků opery inspiroval libretisty a hudební skladatele k jeho zhudebnění,

a tato fascinace antickým mýtem trvá do dnešních dnů.

Cílem této práce je seznámit čtenáře se samotnými nejstěžejnějšími příběhy

antickéhých bájí a ději vokálně-instrumentálních děl jevištních, které byly

antickým mýtem inspirovány napříč staletími.

S přihlédnutím na rozsáhlost zvoleného tématu se tato práce zaměří na

představení nejzásadnějších antických mýtů a na jejich užití v opeře.

Čtenáře tato práce seznámí s příběhy Dafné, Orfea a Eurydiké, Ariadny a

Bellérofonta, které jsou nejčastěji se oběvující jako námět pro operu, a

poskytne čtenáři možnost srovnání uchopení antického mýtu v zásadních

dílech operní tvorby jak po stránce dramaturgické, tak po stránce

hudebního zpracování.

Dosavadní odborná literatura se zmiňuje o antických motivech v opeře

pouze okrajově v souvislosti s ostatními hudebními díly operních autorů.

A právě proto si tato bakalářská práce klade za cíl, aby byla nápomocným

vodítkem ve formě stručného přehledu nejčastěji užívaných antických

motivů v opeře napříč staletími pro všechny, kteří se chtějí seznámit s touto

problematikou, zvláště pak pro studenty operního zpěvu a operní režie,

neboť právě oni se v průběhu svého studia, a posléze i ve své hudební

praxi, setkají s operní literaturou protkanou antickými motivy od počátků

opery po součastnost.
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2. Definice pojmu antika a časové vymezení antického období

Pojem Antika, pocházející z latinského výrazu “antiquitas” (dávné časy) nebo

“antiquus” (starobylý), který je v dnešní době chápán jako označení pro

historickou epochu, se prosadil až počátkem 20. století.

Výrazem “antický” se původně označovaly již v renesanci starověké umělecké

památky, a to především sochařská díla, ke kterým v ranném novověku začala

vzhlížet evropská civilizace jako k uměleckému ideálu.

Německý estetik, zakladatel dějin umění a otec klasické archeologie, Johann

Joachin Winckelmann (1717-1768), jako první rozlišil starověké umění na řecké a

římské, a definoval pojem antika nejen jako souborné označení pro tyto památky,

ale i jako umělecko-kulturní ideál do nich vložený.

Z historického hlediska je toto označení používáno pro éru starověku trvající přes

2000 let v oblasti Středomoří na území starověkého Řecka a Říma, a pro jejich

kulturu, ze které čerpala a dosud čerpá Západní civilizace.

Za počátek antiky, je považován vznik archaické řecké civilizace (8.-7. století př.

Kr.), resp. první písemné záznamy Homérovy poezie.

Zánik antiky se datuje od 6. do 7. stol. po Kr. s tím, že konkrétním rokem se

udává rok 476 po Kr., ve kterém došlo k pádu Západořímské říše vyvolaným

masivním stěhováním národů.

Starověkou řeckou civilizaci lze rozdělit na období archaické (750 – 499 př. Kr.),

klasické, nebo-li vrcholné (480-338 př. Kr., zde dochází k rozvoji řeckých

městských států, tzv. Polis a do tohoto období spadají významné Řecko-Perské

války) a helénistické (338-30 př. Kr., za jehož počátek se považuje porážka

řeckých obcí u Chairónie v roce 338 př. Kr.), na níž navazuje římská civilizace

(146 př. Kr. – 476 po Kr.), která vznikla z malého městského státu Imperium

Romanuum ( dle legendy založené Remem okolo roku 753 př. Kr.).

V průběhu éry helénismu a římské expanze antika silně kulturně ovlivnila přilehlá

území Evropy, severní Afriky a Blízkého východu.

Epocha antiky se stala významným pramenem literatury, filosofie, výtvarného

umění, a vědy pro základ evropské civilizace, včetně pozdějšího vlivu židovsko-

křesťanské kultury.
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3. Antické motivy v operách napříč staletími

3.1. Vysvětlení pojmu “mýtus”

Mýtus, nebo-li báje, patřící mezi nejstarší dědictví našich předků, je v obecném

slova smyslu označení pro epický příběh plný symboliky zachycující prvotní

lidskou zkušenost s přírodou a historií. Starověký mýtus je především fabulovaný

literární útvar popisující vznik světa, historii bohů, lidi-hrdiny a jejich činy, lásky

a nenávisti, vítězství a porážky, intriky a závisti, ve kterých má společnost nalézt

vzorce pro ideální chování v různých lidských situacích jako jsou na příklad

právo, práce, válka, vědění, společenské vztahy apod., aby nastolily morální

stabilitu kulturní společnoti, ze které mýtus vychází. Mýtus má za úkol každému

připomínat lidskou zkušenost, že každý čin má svého původce.

3.2. Dafné

Dle řecké mytologie je nymfa Dafné (latinsky Daphne) dcerou říčního boha

Péneia.

Příběh začíná výsměchem boha Apollóna bohu lásky Érotovi. Éros se rozhodne

Apollónovi pomstít tak, že jej zasáhne svým zlatým, lásku vzbuzujícím šípem.

Apollón vzplane nehynoucí láskou k nymfě Dafné, která je však zasažena

Érotovým lásku zabíjejícím šípem a tudíž Apollónův láskyplný cit neopětuje. Bůh

Apollón pod vlivem pomystychtivého činu boha Érota Dafné bezhlavě

pronásleduje na každém jejím kroku, ale Dafné Apollónovi stále uniká. Jednoho

dne však Dafné vysílená Apollónovým pronásledováním prosí bohyni země Gaiu,

aby jí pomohla z jejích nesnází a změnila její podobu.

Bohyně Gaia prosby nymfy Dafné vyslyší a dopustí, aby její krásné tělo bylo

pokryto kůrou, ruce aby se proměnily ve větvoví a vlasy v listoví vavřínového

stromu (vavřín řecky- δάφνη-dáfnē). Od té doby nosil bůh Apollón na její

památku vavřínový věnec.
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3.2.1. Dafné v opeře

Jako první použil tento antický motiv v opeře italský hudební skladatel Jacopo

Peri (1561-1633), člen Florentské cameraty , když za podpory mecenáše a 1

hudebníka Jacopa Corsiho zhudebnil libreto básníka Ottavia Rinucciho a dal tak

vzniknout novému, do té doby dosud neznámému hudebnímu útvaru, který lze

za současných kritérií považovat za první skutečnou operu. Své dílo poprvé Peri

provedl v malém hudebním obsazení, a to ve složení cembalo, loutna, arciloutna,

viola a tři flétny.

Opera je převážně složená z recitativů a deklamace textu s hudebním

doprovodem (možný předobraz budoucího melodramu) jako jsou "Almo dio che 'l


[…]


svůj život. Král Ariobates v árii “Pria ch'io perda, ingrata figlia” vrhá veškerý svůj

hněv na Argénu, neboť ji chtěl bez odkladu provdat právě za Archimora. Briseida

s Argénou se navzájem utěšují ve svém smutku a Argéna zpívá árii “Palesar

vorrei col pianto”.

V další scéně se Briseida dozvídá od Bellerofonta, že ji osvobodí, protože jej o to

prosí Argéna. Briseida přesto nenachází klidu a v árii “Se ognor fra cento affani”

si přeje konec tohoto utrpení. Během recitativo accompagnato “Su quell' orride

sponde a me s’aspetta” a árie “Di quei sassi dal concavo seno” se Bellerofontés

připravuje na boj s Chimérou. V momentě kdy se na scéně zjeví nestvůra, končí

druhé jednání.

Třetí jednání je situované na královský dvůr krále Ariobata. Atamantes zde

informuje krále o skutečnosti, že Bellerofontés se vrací z boje s nestvůrou jako

vítěz. Tato zpráva krále rozhněvá natolik, že je odhodlaný Bellerofonta zprovodit

ze světa.

Králův rádce sděluje princezně Argéně a Briseidě dobrou zprávu, že je

Bellerontés živ a zdráv, ale ve své árii “Nuove procelle ancora” je varuje před

předčasnou oslavou. Ani jedna žena nechápe Atamantovi pochybnosti, ale

Briseida ve své árii “Torbido, e nero il di” se utvrzuje, že naděje umírá poslední.

V okamžiku návratu Bellerofonta a Diomeda se Argéna, ve snaze přimět

Bellerofonta k odjezdu a tím mu zachránit život, přetvařuje. Ovšem Bellerofont

již ví, že mu král Ariobates usiluje o život. V árii “Qual ristretto in piccol letto”

Diomedes vyjadřuje své pohoršení nad ohavným úmyslem krále Ariobata. Po této

árii vchází na scénu Ariobates se svou stráží a pokouší se oba mladé muže

zadržet. Ti. Jsou však už na možné střetnutí připraveni a král je se svou
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ozbrojenou družinou poražen. Následuje tercet Bellerofonta, Argény a Ariobata

“Barbare stelle ingrate”, ve kterém Argéna prosí svého milovaného, aby ušetřil

život jejího otce, zároveň králi spílá za všechny jeho úklady. Pod návalem všech

výčitek se v králi ozve hlas svědomí, a chce zemřít. V blížícím se závěru opery

se na scéně objeví posel z Korintu se zprávou, že tyranský král Klearchos byl

svržen a lid volá po Bellerofontovi, aby usedl na korintský trůn. Nastává katarze

a Bellerofontés Ariobatovi vše odpouští. Na scéně vládne všeobecné usmíření,

Bellerofontés se žení s Argénou, Briseida si bere Diomeda, král Ariobates předává

královským novomanželům vládu na Lykií a opera končí za znění sboru “Se dei

numi a questo segno”, který zpívají všichni zúčastnění hrdinové.

Osoby a hlasové kategorie: Bellerofontés, korintský princ- kastrát, popř.

Kontratenor nebo soprán, Argéna, lýkijská princezna, dcera Ariobata- soprán,

král Lýkie, Ariobates- tenor, Briseida, snoubenka Diomeda- mezzosoprán,

Diomedes, snoubenec Briseidy- tenor, Atamantés, králův rádce- tenor.
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4. Závěr

Tato práce si kladla za cíl pokusit se čtenáři přiblížit problematiku užití antického

mýtu v opeře napříč staletími s tím, že pro příklad byly použity nejzásadnější a

nejvyužívanější antické motivy ve vokálně-instrumentální formě jevištní, kterými

jsou báje o Dafné, Orfeovi, Ariadně a Bellerofontovi. V prvních kapitolách byl

čtenáři krátce vysvětlen samotný pojem “antika”, stručně nastíněné historické

okolnosti vzniku, vrcholu a zániku antické civilizace s nejnutnější datací. Potřebná

byla také definice antického mýtu a jeho vlivu na rozvoj pozdějších kultur.

Nezbytné bylo čtenáři představit každý příběh zvlášť, aby se při seznamování se

samotnými obsahy oper mohl opřít o znalost původní předlohy, neboť tato práce

vychází z předpokladu, že se o dané téma může zajímat odborník s dokonalou

znalostí antických bájí, ale i zájemce o dané téma, který se dosud s touto

problematikou nesetkal.

Zároveň se tato práce pokusila nastínit čtenáři způsob přístupu jednotlivých

libretistů a hudebních skladatelů k daným motivům. Tato práce si kladla za cíl

ukázat čtenáři využití antické báje jak v počátcích opery, kdy byly antické motivy

stěžejním pilířem celé operní tvorby, tak i v době klasicismu, kdy nastalo období

návratu k antickému ideálu, až po uchopení tohoto tématu hudebními skladateli a

jejich libretisty v 19. a 20.století.

Čtenáři byla poskytnuta možnost učinit srovnání, jak naložil každý autor s danou

předlohou a do jaké míry se držel její původní myšlenky. V některých příbězích

může čtěnář sledovat, až na drobné odchylky, dodržení příběhu dle předlohy

(např. “Dafné”, “Orfeus a Eurydiké”). V jiném případě lze pozorovat větší odklon

od předlohy či pouhý náznak inspirace (viz “Bellerofontés” či “Ariadna”).

Vzhledem k obsáhlosti tématu se nabízí možnost téma této práce rozšířit o další

antické báje objevující se v operách (Vzpupný Xerxes, Argonauti, Ácis a Galatea

apod.). Dále je možnost téma obohatit o problematiku užití antického dramatu v

opeře (Elektra, Médea, Antigona, Alceste, Ifigenie v Aulidě…), a zmapovat výskyt

historických antických postav v operních dílech, kterými jsou např. Giulio Cesare,

Antonius a Kleopatra a Alexandr Veliký.
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