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Téma: Antické motivy v operách napříč staletími

Už samotný název práce napovídá, že by se mohlo jednat o velmi zajímavé a rozmanité téma. Skládá
se z úvodu, devíti částí, závěru a seznamu použité literatury. V úvodu se Olga Koblížková zabývá
pojmy antika a mýtus, aby představila příběhy nejčastěji zpracovaných antických postav v operní
literatuře. Z množství oper, které literatura nabízí si vybrala báje o Dafné, Orfeovi a Euridice, Ariadně
a Bellerofontovi.
Z několika zpracování oper o nymfě Dafné, kterých se studentka dotkla jen okrajově, si vybrala operu
Richarda Strausse. Soustředila se pouze na obsah opery a výčet postav bez jakéhokoli pohledu na
pěveckou a hudební stránku a charakter postav.
Ve druhé kapitole se věnuje báji o Orfeovi a Euridice skladatelů JacopaPeriho, Claudia Monteverdiho
a Christopha Willibalda Glucka. Tady se vedle obsahu zmiňuje o hudební stránce díla a okrajově se
dotýká pěveckých partů, což ukazuje ucelenější pohled na toto téma.
V historii opery je jedno z nejvíce zpracovaných témat mýtus o Ariadně. Olga Koblížková si vybrala
opery Claudia Monteverdiho, Richarda Strausse a Bohuslava Martinů, kde se opět zabývá pouze
obsahem a jen u Monteverdiho se velmi stručně zmiňuje o hudební podobě díla.
Největší část celé práce překvapivě zabral příběh o Bellerofontovi Jeana - Baptisty Lullyho a Josefa
Myslivečka. Zde podrobně popsala dějovou a hudební linku a skloubila tak jednotlivá čísla
s následujícím obsahem. Přehledně v posloupnosti s názvy jednotlivých árií navázala na po sobě
jdoucí výstupy. I když pojmenovala názvy árií a výstupů, opět postrádám popis a charakter postav po
pěvecké stránce.Toto téma zpracovala nejlépe.
Straussova Dafne i Ariadna na Naxu jsou sugestivní, náročné, závažné opery po pěvecké, hudební i
inscenační stránce, proto by zasloužily vetší a podrobnější pozornost.
V závěru shrnuje důvody pro napsání této práce a připomíná další hrdiny antického dramatu
v operách.
Ve všech kapitolách bych přivítal rozbor charakteru rolí i po pěvecké stránce, jejich různá
interpretační pojetí a inscenační provedení z dostupných zdrojů.
Práce je napsána kompozičně i stylisticky v pořádku s drobnými překlepy, ale zásadně jsem postrádal
širší hudební rozpracování oper v jednotlivých kapitolách. Kromě Bellerofonta se převážně věnuje
pouze příběhu postav a obsahu.
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